



بسمه تعالی

تاریخ: ۱۳۹۷/۰۹/۲۸	صورتجلسه: پنجاه و دومین جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران
ساعت شروع جلسه: ۷ صبح مدت جلسه: ۲:۳۰ ساعت	
دبیر جلسه: جناب آقای مهندس مسعود خوانساری رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران	ریاست جلسه: جناب آقای دکتر انوشیروان محسنی بندپی استاندار محترم تهران
دستور جلسه:	
۵ دقیقه	۱- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید
۷ دقیقه	۲- سخنان جناب آقای دکتر انوشیروان محسنی بندپی استاندار محترم تهران و رئیس شورای گفتگوی استان
۷ دقیقه	۳- سخنان رئیس اتاق بازرگانی تهران و دبیر شورای گفتگوی استان
	۴- ارائه گزارش شاخص رقابت پذیری جهانی و شاخص حقوق مالکیت و جایگاه ایران توسط سرکار خانم خزاعی
۳۰ دقیقه	معاون محترم بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران
	۵- ارائه مشکلات صادراتی انجمن صنفی تولیدکنندگان قارچ خوراکی ایران از سوی جناب آقای افشار رئیس محترم هیئت مدیره انجمن یاد شده جهت رفع موانع صادرات
۲۰ دقیقه	
۱۵ دقیقه	۶- نظرات اعضاء درخصوص موارد فوق
	۷- بررسی مشکل شرکت نیک برش تولیدکننده قطعات و لوازم شبکه های مخابراتی درخصوص نحوه بازرسی دفاتر شرکت از سوی بیمه های اجتماعی (طرح موضوع از سوی مدیرعامل محترم شرکت و معاونت محترم کسب و کار اتاق بازرگانی تهران)
۱۰ دقیقه	
۱۰ دقیقه	۸- سایر
۱۵ دقیقه	۹- تجلیل از جناب آقای مهندس مقیمی استاندار سابق استان تهران



سخنان پیش از دستور جلسه:

جناب آقای مهندس خوانساری دبیر محترم شورای گفتگوی استان تهران :

- رئیس محترم اتاق بازرگانی تهران و دبیر شورای گفتگوی استان ضمن عرض خیر مقدم و تبریک به جناب آقای دکتر انوشیروان محسنی بندپی از تلاش های جناب آقای مهندس مقیمی به پاس مدت ریاست بر این شورا و حضور منظم و پیگیرانه ایشان که اعتبار خاصی به این شورا بخشید و نیز خدمات ارزنده ای که در مدت خدمت ایشان به عنوان استاندار تقدیر و تشکر نمودند و نسبت به تداوم جلسات شورای گفتگو با دستور جلسات مؤثر با حضور جناب آقای حضور دکتر بندپی جهت حل مشکلات استان اظهار امیدواری کردند.

جناب آقای دکتر محسنی بندپی:

- استاندار محترم تهران ضمن عرض تشکر از برگزاری خوب جلسات شورای گفتگو از تلاش های سازنده و خدمات ارزنده جناب آقای مهندس مقیمی قدردانی نمودند.
- ایشان در ادامه افزودند: استفاده از ظرفیت های تشکل های منتخب مردم نظیر اتاق های بازرگانی، اصناف و تعاون در برون رفت از مشکلات اقتصادی کشور بویژه در مواقعی که کشور با بحران ها و مشکلات خاصی مواجه است، یکی از راههای اساسی و کاربردی می باشد. اصل ۴۴ قانون اساسی نیز مانند همه موارد قانونی که بهترین قوانین را وضع می کنیم، ولی به بدترین شکل اجرا می شود. در این مقطع حساس و ویژه ای که کشور با آن روبرو است، یکی از راه حل هایی که می تواند کمک کند، مردمی کردن اقتصاد کشور و استفاده از سازمانهایی است که افراد صاحب نظر و با تجربه توانسته اند با نبوغ و استعداد خود در چرخاندن حیطه ای که در اختیارشان بوده موفق عمل کنند؛ چنانکه همه کشورهای که در یکصد سال اخیر رشد را تجربه کرده اند، همین مسیر را در پیش گرفتند. در مقابل، دولتی کردن اقتصاد یعنی تنبل کردن اقتصاد و عدم بهره وری و استفاده مطلوب از عواملی که در اختیار دارد.
- رئیس محترم شورای گفتگوی استان تهران ضمن اشاره به لزوم حفظ اشتغال موجود و افراد دارای تجربه، در خصوص شناسایی و احصاء بنگاههای تولیدی که دچار مشکل شده اند در جهت رفع مشکلات آنان تأکید نمودند و گفتند: تعدیل نیرو آثار روحی و روانی سختی را به دنبال دارد، لذا اتاق های بازرگانی که از ظرفیت خوبی برخوردار هستند و وضعیت فضای کسب و کار بنگاه ها را به طور مرتب رصد می کنند به عنوان بازوی توانمند می توانند با ارائه راهکارهای



- برون رفت از مشکلات به دولت به عنوان سیاستگذار کمک کنندف زیرا مشکلات برخی از این بنگاهها ممکن است با اندکی حمایت یا دخالت حل شود.
- استاندار محترم تهران سپس پیشنهاد کردند، ذیل شورای گفت و گو، کمیته‌های تخصصی ایجاد گردد و یا در صورت موجود بودن، تقویت شوند تا امور به شکل علمی تر و تخصصی تر پیش رود و در اینخصوص پیشنهاد تشکیل جلسه هم اندیشی با همکاری اتاق بازرگانی و اتاق تعاون با اداره کار، تعاون و رفاه اجتماعی را مطرح و تکلیف نمودند
 - رئیس محترم شورای گفتگو با اشاره به تسریع روند جذب سرمایه گذاری در پایتخت بیان داشتند: با وجود تحریمها، همچنان کشورهای زیادی مایل به سرمایه گذاری هستند لذا باید با همفکری بخش خصوصی و با کمک اتاق تهران با ارائه راهکار جهت جذب سرمایه گذاری اقدام نماییم. البته ابتدا باید اصلاحاتی را در زمینه طرح های بنگاهها انجام دهیم زیرا برخی از طرح ها غیر استراتژیک و برخی زیان ده می باشد.
 - جناب آقای دکتر بندپی در پایان سخنان خود بیان داشتند: استانداری تهران و معاونت اقتصادی و مدیران حوزه اشتغال و جذب سرمایه گذاری با تمام ظرفیت و توان در خدمت اتاق بازرگانی خواهد بود تا بتوانیم با مشکلاتی که دشمن درصدد ایجاد آن است مقابله نماییم و با حضور رئیس کل محترم دادگستری استان تهران در جلسات شورای گفتگو که نشان دهنده تسلط و انگیزه بالای قوه قضائیه در این مسئله است، امیدواریم فصل جدید و نقطه عطفی در گشایشهای اقتصادی در استان تهران حاصل شود.

مشروح مذاکرات جلسه:

سرکار خانم خزاعی:

- معاون محترم بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران درخصوص موضوعات پایش شاخص های ملی کسب و کار، رقابت پذیری جهانی و حقوق مالکیت گزارشی به شرح زیر بیان نمودند: (متن کامل گزارشات بپیوست)
- این گزارش درخصوص پایش چهار شاخص ملی محیط کسب و کار که شامل: الزام آور بودن قراردادها، ثبت مالکیت، سرمایه اجتماعی و تأمین مالی، توسط پژوهشکده مطالعات توسعه جهاد دانشگاهی تهران و به سفارش معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی انجام گرفته است.
- در شاخص الزام آور بودن قراردادها به چند مبحث توجه می شود از جمله: زمان لازم برای اجرای قراردادها از طریق دادگاه،



- هزینه مورد نیاز و کیفیت فرآیند قضایی. استان تهران ضعیف ترین استان در الزام آور بودن اجرای قراردادهاست و نسبت به امتیاز میانگین کشور که ۵۷/۹ می باشد امتیاز ۲۵ را کسب کرده است. زمان و مدیریت پرونده ها در دعاوی از موانع اصلی الزام آور بودن اجرای قراردادها در استان تهران است، در ارتباط با زمان رتبه ۲۹ را داریم یعنی بدترین استان کشور، زیرا تشکیل پرونده و ابلاغ آن ۴۲ روز، دادرسی و قضاوت ۳۳۹ روز و اجرای حکم ۵۱۷ روز یعنی در مجموع ۸۹۸ روز به طول می انجامد تا یک اختلاف مربوط به قرارداد تجاری بخواهد در استان تهران حل و فصل شده و به نتیجه برسد.
- راهکارهایی که از سوی وزارت اقتصاد و دارایی برای جلوگیری از اطاله دادرسی پیشنهاد شده است شامل: ارائه شکایت اولیه و پرداخت به صورت الکترونیکی، اطلاع رسانی قضاوت ها در همه سطوح تجاری و قراردادن در دسترس عموم مردم از طریق جراید رسمی یا وب سایت دادگستری، ایجاد بخش ویژه رسیدگی به شکایات تجاری در دادگاههای استان ها توسط قضات متخصص.
- اقدامات قابل انجام و پیشنهادهای نیز در اتاق کرمان ارائه شده است، یکی از موضوعاتی که توسط اتاق بازرگانی کرمان مطرح شده در مورد معافیت پرداخت هزینه دادرسی برای برخی از نهادها در دادگستری و درخواست لغو این معافیت می باشد. پیشنهاد بعدی اتاق کرمان در مورد فرهنگ سازی و الزام فعالین اقتصادی درخصوص استفاده از مراکز داوری مستقر در اتاق های بازرگانی می باشد. از مواد دیگری که در این گزارش پیشنهاد شده است تشکیل دادگاههای تخصصی برای رسیدگی به دعاوی ناشی از امور تجاری، استفاده از قضات متخصص و با تجربه در امور تجاری و آموزش شهروندان بویژه تجار و فعالان اقتصادی جهت درج شرط داوری در قراردادهای خود؛ که بنظر می رسد این موضوع می تواند از طریق اتاق بازرگانی تهران نیز انجام پذیرد.
- در خصوص شاخص ثبت مالکیت، استان تهران با کسب امتیاز ۶۳ جزو استان های با امتیاز نسبتاً بالا در این شاخص محسوب می شود که میانگین کشوری ۷۰/۳ می باشد. از اقداماتی که قابل انجام است طرح کاداستر یا حد نگار با هدف دسترسی عموم به اسناد مالکیت می باشد ولی سازمانها درخصوص ارائه اطلاعات مربوط به زمینها و قطعات همکاری نمی کنند. یکی از پیشنهادهای که در گزارش اتاق بازرگانی فارس در همین زمینه مطرح شده شامل، کاهش نرخ مالیات نقل و انتقال املاک از ۵٪ به ۲/۵٪، الزام سازمان ثبت اسناد و املاک به انتشار کلیه اطلاعات مربوط به املاک و دارایی ها از طریق سامانه الکترونیکی و در نظر گرفتن سقف زمانی مشخص جهت انجام طرح کاداستر و اطلاعات مربوط به اختلافات و شکایات در



دسترس عموم مردم قرار بگیرد.

- مؤلفه بعدی شاخص ملی سرمایه اجتماعی است که بوسیله جمع آوری پرسشنامه ای با طرح سؤالات اجتماعی تهیه شده است که استان تهران در این شاخص با کسب امتیاز ۲۱ جزو ضعیف ترین استان ها محسوب می شود و مؤلفه هایی که در اغلب استان ها وضعیت مناسبی ندارند شامل مواردی چون: نگرانی نسبت به آینده فرزندان، شرکت مناسب در سازمانهای خیریه و مردم نهاد، ارائه نظرات به مقامات دولتی، یکسان اجرا شدن قانون برای فعالان اقتصادی، گرفتن حق در داد و ستد، اطمینان به قول و قرار در محیط تجاری، رضایت از دسترسی به کیفیت خدمات سلامت و ملاقات افراد و دوستیابی است ولی از نظر صدقه دادن و کمک مالی به دیگر خانواده ها وضعیت خوبی دارند. برای شاخص سرمایه اجتماعی پیشنهاد مشخصی ارائه نشده است.

- در شاخص تأمین مالی حدود ۲۰ متغیر را تعریف کرده اند که شامل: تأمین مالی شرکتها از محل وجوه و منابع مالی داخلی، بانکها، اعتبار عرضه کننده، فروش سهام و ... می باشد که در این تحقیقات نشان می دهد که ۶۸/۵٪ از بنگاه هایی که در استان تهران هستند سرمایه در گردش مورد نیاز خود را توسط منابع مالی خارج از بنگاه تهیه و ۲۳٪ از وام های بانکی استفاده می کنند. در مورد موضوع تأمین مالی که اهمیت زیادی دارد پیشنهاد می شود جلسه ویژه ای با حضور تهیه کنندگان این طرح تشکیل و توضیحاتی را ارائه بدهند.

- معاون محترم بررسی های اقتصادی اتاق تهران درخصوص وضعیت ایران در شاخص بین المللی حقوق مالکیت گزارش دیگری را به شرح زیر ارائه نمودند:

- شاخص بین المللی حقوق مالکیت تنها شاخص جهانی است که به سنجش وضعیت رعایت حقوق مالکیت فکری و فیزیکی در اقتصادها می پردازد. این شاخص در سال ۲۰۱۸ توسط اتحادیه حقوق مالکیت (Property Rights Alliance) برای ۱۲۵ کشور جهان محاسبه شده است. سهم این ۱۲۵ کشور از تولید ناخالص داخلی جهان ۹۸ درصد و از جمعیت جهان ۹۳ درصد است. ساختار شاخص حقوق مالکیت از سه رکن حقوق مالکیت فکری، محیط قانونی و سیاسی و حقوق مالکیت فیزیکی تشکیل شده است. متوسط امتیاز جهان در شاخص حقوق مالکیت ۵/۶۳ بوده، حداقل امتیاز جهان ۲/۷۳ و حداکثر امتیاز جهان ۸/۶۹ برآورد شده است. حال آنکه، ایران با امتیاز ۴/۷۴۸ رتبه ۹۱ را در میان ۱۲۵ کشور کسب کرده و در منطقه مناب نیز رتبه ۱۲ در میان ۱۵ کشور به ایران تعلق گرفته است.



- امتیاز ایران در ارکان حقوق مالکیت فکری ۴/۶، محیط حقوقی و سیاسی ۳/۸ و مالکیت فیزیکی ۵/۸ عنوان شده است و در کنترل فساد به عنوان یکی از زیر شاخه های رکن محیط سیاسی امتیاز ۳/۵۶۷ را کسب کرده است که نشان دهنده اینست که ما در کنترل فساد ضعیف هستیم و بهترین امتیاز ما مربوط به ثبت مالکیت است که ۹/۵۶ از ۱۰ می باشد.

- ایشان در ادامه گزارش با اشاره به هدفگذاری در ارتقای شاخص بین المللی حقوق مالکیت در اسناد بالا دستی بیان داشتند: به موجب ماده ۲۲ قانون برنامه ششم توسعه، دولت مکلف است با اقدام قانونی در جهت اصلاح قوانین، مقررات و رویه ها محیط کسب و کار را به گونه ای امن، سالم، سهل و شفاف سازد تا در پایان سال چهارم اجرای قانون برنامه، رتبه ایران در دو شاخص رقابت پذیری بین المللی و شاخص بین المللی حقوق مالکیت در میان کشورهای منطقه سند چشم انداز به رتبه سوم ارتقا پیدا کند و هر سال ۲۰٪ از این هدف محقق شود. در شاخص کسب و کار هر سال ۱۰ رتبه ارتقا یافته و به کمتر از هفت در پایان اجرای قانون برنامه برسد. هم چنین وزیر امور اقتصادی و دارایی مکلف است در پایان شهریور و اسفندماه هر سال، گزارش میزان تحقق حکم این بند را همراه مستندات به مجلس شورای اسلامی ارائه نماید. ولی آنچه که عملاً طی سالهای اخیر ملاحظه می کنیم تضعیف رتبه داشتیم بجای بهبود رتبه و اکنون که در آذر ماه قرار داریم هنوز گزارشی از وزارت امور اقتصاد و دارایی به مجلس ارائه نشده.

- همانگونه که در قانون برای ارتقاء و بهبود قوه قضائیه پیش بینی شده است با مد نظر قراردادن شاخص های بین المللی اتحادیه اروپا می توانیم شبیه سازی کرده و وضعیت استقلال قوه قضائیه را که از لحاظ امکانات و تجهیزات نرم افزاری و سخت افزاری با مشکلاتی روبرو است بهبود بخشیم. چالش هایی که در استقلال قوه قضائیه وجود دارد شامل: عدم استقلال مالی، نهادهایی که با قوه قضائیه موازی کاری انجام می دهند، میزان فنی بودن سیستم های رسیدگی به پرونده ها و فرآیند قضاوت و ...

- ایشان درخصوص شاخص وضعیت حکمرانی با اشاره به ماده ۵۷ قانون رفع موانع تولید گفتند: در این قانون مقرر شده مراجعی که مجوز کسب و کار صادر می کنند؛ از لحاظ موارد، نوع، شرایط و فرآیند صدور، تمدید و لغو مجوزها ظرف مدت یکماه به هیئت مقررات زدایی اعلام کنند و این هیئت نیز موظف شده است تا ظرف مدت ۳ ماه شرایط صدور مجوزها را تسهیل و تسریع کند به نحوی که صدور مجوز کسب و کار به صورت آنی و غیرحضور و در کمترین زمان



شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران

Public Private Dialogue Tehran Province

انجام شود. از زمان شروع به کار این هیئت تا کنون چندین گزارش ۱۷۰۰ تا ۲۰۰۰ صفحه ای منتشر کرده است ولی طی ۴ سال تعداد انگشت شماری جلسه تشکیل داده که اگر اینگونه پیش برود به سالیان متمادی وقت نیاز دارد تا مجوزهای زاید حذف شوند

- در مورد شاخص حقوق مالکیت فکری ما هنوز به کنوانسیون برن که برای حمایت از آثار ادبی و هنری است و در آن حق تکثیر مؤلف حفظ می شود، نپیوستیم و این طرح اکنون در مجلس شورای اسلامی در جریان است. موضوع دیگری که اتاق می تواند در آن نقش مؤثری ایفا کند؛ ایجاد سازمانهای مدیریت جمعی است. سازمان مدیریت جمعی می تواند حافظ منافع پدیدآورنده ایده به نمایندگی از وی باشد و درعین حال موضوع بهره برداری از این ایده را تسریع و به شکل تجاری برساند

- سومین گزارش معاون محترم بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران نیز با محوریت شاخص رقابت پذیری جهانی با تاکید بر مولفه های بازار محصول، بازار کار و نظام مالی به شرح زیر ارائه گردید:

- مجمع جهانی اقتصاد که تهیه کننده این شاخص می باشد؛ گزارش جدیدی در هفته پایانی مهر ماه منتشر کرد که در کلیه ساختار شاخص تغییرات اساسی بوجود آمده است، بدین ترتیب که: محیط توانمند ساز با ۴ رکن، سرمایای انسانی با ۲ رکن، بازارها با ۴ رکن و اکو سیستم نوآوری با ۲ رکن. در این تغییرات سعی شده مؤلفه ها از حالت پیمایشی که بر مبنای پرسشنامه و سؤال بوده به سمت مؤلفه های کمی و اندازه گیری های دقیقتری منعطف شود.

- ایشان با اشاره به وضعیت عمومی ایران در این شاخص گفتند: ایران در سال ۲۰۱۸ رتبه ۸۹ را در میان ۱۴۰ کشور کسب کرده است. در حالی که رتبه ایران در سالهای ۲۰۱۰ و ۲۰۱۱ معادل ۶۹ در میان ۱۳۹ کشور بوده و این از تنزل جایگاه ایران در شاخص رقابت پذیری طی سالهای گذشته حکایت دارد.

- در مقایسه امتیاز ایران با معیارهای جهانی در گزارش ۲۰۱۸ مجمع جهانی اقتصاد، کمترین امتیاز در جهان رقم ۳۵/۵ و بیشترین امتیاز ۸۵/۶ است. متوسط امتیاز در خاورمیانه ۶۰/۳۴ و متوسط امتیاز در جهان ۶۰/۴ است. در این میان امتیاز ایران نیز ۵۴/۹ برآورد شده است. در عین حال، در ۲۸ درصد مولفه های رقابت پذیری، ایران جز ۳۷ کشور ضعیف جهان قرار گرفته و حتی در بین کشورهای منطقه وضعیت خوبی نداریم.

- طبق بند الف ماده ۲۲ برنامه پنج ساله ششم اقتصادی؛ قرار بوده که در سند چشم انداز ۱۴۰۴ به رتبه ۳ برسیم که در گزارش سال گذشته در تبه دوازدهم قرار گرفتیم و در گزارش ۲۰۱۸ رتبه چهاردهم را کسب کردیم؛ یعنی لبنان و ارمنستان نیز پیشرفت کردند ولی ما عقب ماندیم.



- در بررسی وضعیت برخی از ارکان ۱۲ گانه رقابت پذیری از جمله بازار محصول، طبق گزارش رقابت پذیری جهانی ۲۰۱۸ کشور ایران با کسب امتیاز ۴۲ از ۱۰۰ در رکن بازار محصول رتبه ۱۳۴ را در میان ۱۴۰ اقتصاد جهان کسب کرده و در مقایسه با سال ۲۰۱۷، معادل ۰/۸ واحد از امتیاز آن کاسته شده است. در بازار نیروی کار رتبه ۱۳۸ و بازار مالی با رتبه ۹۸ وضعیت خوبی نداریم. **ضعیف ترین عملکرد ایران در این رکن مربوط به مولفه تعرفه های تجاری با رتبه ۱۴۰ بدترین کشور جهان هستیم** زیرا نظام تعرفه ای ما نظام مشخصی نیست و یکباره یک سری از کالاها را ممنوع الصادرات و ممنوع الواردات می کنیم.

- رقابت در خدمات با رتبه ۱۲۴، رواج موانع غیرتعرفه ای رتبه ۱۱۷ و اثر اختلال زایی مالیات و یارانه بر رقابت رتبه ۱۰۸ قرار داریم. **بهترین رتبه ایران در مولفه های بازار محصول مربوط به کارایی فرآیند ترخیص کالا است که در موقعیت هفتاد و یکمین قرار گرفته ایم.**

- **همچنین ضعیف ترین عملکرد ایران در رکن بازار کار** مربوط به مولفه مشارکت زنان در بازار کار با رتبه ۱۳۶، اتکا به مدیران حرفه ای رتبه ۱۲۹، سهولت به کارگیری نیروی کار خارجی رتبه ۱۲۹، همکاری در روابط نیروی کار و کارفرما رتبه ۱۲۳ و انعطاف پذیری در تعیین دستمزد با رتبه ۱۲۰ است که تقریباً به استثنای سه مولفه سیاست های فعال بازار کار، رویه های قانونی استخدام و اخراج کارکنان و رعایت حقوق کارکنان، رتبه ایران در ۹ مولفه مابقی، ضعیف و بالای ۱۰۰ قرار دارد.

- در خصوص مالیات، یک سری تبعیض هایی در اقتصاد وجود دارد زیرا برخی از نهادها معاف از مالیات هستند که این معافیت براساس اهداف عالی در سال ۵۷-۵۸ بوده که طی ۴۰ سال همچنان از معافیت برخوردار هستند و هرکدام به یک نهاد اقتصادی قوی تبدیل شده و جایگزین بخش خصوصی شده اند که با توجه به کسری بودجه دولت باید بر روی معافیت مالیاتی این نهادها تجدید نظر صورت بگیرد.

جناب آقای دکتر عیدیان:

- قائم مقام محترم دبیر شورای گفتگو به گزارش ارائه شده در خصوص رفع مجوزهای زائد و زمانبر بودن آن بیان داشتند: حدود ۱۱ هزار قانون در کشور داریم که حدود ۲۲۰ هزار ماده قانونی و حدود ۴۴۰ هزار حکم قانونی و ۱۸ هزار بخشنامه از اول انقلاب صادر شده است. اگر با همین منوالی که برای قوانین محل کسب و کار در معاونت وزارت اقتصاد و دارایی پیش برود ۷۳ سال طول می کشد تا این قوانین محل کسب و کاری که شناسایی شده بتوانند اصلاح کنند ضمن اینکه همچنان قانونگذاری ادامه دارد.



جناب آقای دکتر اسماعیلی:

- رئیس کل محترم دادگستری استان تهران با اشاره به مؤلفه الزام آور بودن قراردادهای گزارش پیش شاخص های ملی کسب و کار، در مورد اطلاع دادرسی در تهران گفتند: انصافاً اطلاع دادرسی از جمله دردهای مزمن در سیستم قضایی است. در گزارش به ۳ بخش زمان تشکیل پرونده به ابلاغ، دادرسی و اجرا اشاره شده است. در مورد زمان تشکیل پرونده از ۴۲ تا ۴۸ روز، با توجه به تشکیل سیستمی پرونده در دفاتر خدمات الکترونیک اگر طرفین پرونده همکاری کنند زمان به ۲ روز کاهش پیدا خواهد کرد. در بحث دادرسی و کارشناسی به دلیل اینکه قاضی محور هستیم رفع اطلاع دادرسی جز با تأمین قاضی امکان پذیر نیست. در مورد اطلاع اجرا نیز طولانی ترین زمان دعاوی مربوط به زمانی است که یک طرف آن دولت باشد. به طوری که حتی پس از صدور حکم نیز دو سال وقت به دستگاه های دولتی داده می شود و پس از دو سال نیز طرف دعوی برای دریافت محکوم به، باید به سازمان برنامه مراجعه کند. در تهران دادگاههای اختصاصی وجود ندارد ولی به دعاوی تجاری به شکل تخصصی رسیدگی می شود در برخی از شعب دادگاههای استان مانند شعبه دادگاه شهید بهشتی و شهید مدنی به صورت تخصصی به دعاوی تجاری رسیدگی می شود. البته لایحه قانون تجارت و دادگاههای تجاری که قوه قضائیه آن را تهیه کرده حدود ۱۰ سال است که در مجلس معطل مانده است.

جناب آقای مهندس خوانساری رئیس محترم اتاق بازرگانی تهران و دبیر شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان، از جناب آقای مهندس محمدحسین مقیمی استاندار و رئیس سابق شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران به پاس حضور مستمر ایشان در زمان تصدی استانداری در راس شورای گفتگوی استان تهران با تقدیم لوحی تقدیر و تشکر نمودند و بیان داشتند: جناب آقای مهندس مقیمی از مدیران با سابقه، خوش فکر و سالمی هستند که برای حفظ تولید و اشتغال با بازدیدهای مداوم از شهرک های صنعتی استان تهران در حضور مدیران و رؤسای دستگاههای دولتی و صنعتگران در جهت رفع مشکلات تولیدکنندگان با سعه صدر در صدد رفع موانع تلاش بسیاری کرده اند.

جناب آقای دکتر عیدیان:

- قائم مقام محترم دبیر شورای گفتگوی استان درخصوص تولید قارچ در کشور بیان داشتند: ظرفیت اسمی تولید قارچ در کشور ۱۸۵ هزار تن در سال است یعنی روزانه بطور متوسط ۶۲۰ تن با سیصد روز کاری قارچ در کشور تولید می شود و سهم تولید در استان تهران روزانه ۱۵۰ تن است. استانهای تهران، البرز و قزوین به عنوان قطب تولید قارچ خوراکی در کشور محسوب



می شوند و ۶۵٪ قارچ کشور را تولید می کنند. صنایع تبدیلی در این صنعت عبارتند از: پودر قارچ، کنسرو و چیپس قارچ. میزان سرانه مصرف قارچ در ایران ۱/۵ کیلوگرم و تقریباً یک سوم کشورهای اروپایی است. کف سرمایه گذاری برای تولید قارچ ۲۰ میلیارد ریال که با ۲۰٪ آورده سرمایه گذار و ۸۰٪ توسط بانک کشاورزی با تأیید وزارت جهاد کشاورزی به نرخ ۱۸٪ در اختیار سرمایه گذار قرارداد می شود. بطور مستقیم ۴۰ هزار نفر در این صنعت اشتغال دارند. صادرات قارچ ایران به کشورهای حوزه خلیج فارس، عراق و سوریه صورت می پذیرد. قیمت قارچ صادراتی برای روسیه در حال حاضر هر کیلو ۲/۵ دلار است. اما با توجه به حساسیت ویژه قارچ در نگهداری و حمل و صادرات نیاز به حمل و نقل هوایی دارد که اگر این امکان فراهم شود می توان ۳۰ تا ۵۰ هزار تن قارچ به ارزش ۷۵ تا ۱۲۵ میلیون دلار به روسیه صادر کرد زیرا امکان توسعه و کارآفرینی و ایجاد اشتغال در این صنعت وجود دارد.

جناب آقای محمدحسن افشار :

- رئیس محترم هیئت مدیره انجمن صنفی قارچ خوراکی ایران گزارشی از وضعیت تولید و مشکلات و پیشنهاداتی درخصوص حل مشکلات تولیدکنندگان و صادرکنندگان قارچ به شرح زیر ارائه نمودند: (گزارش بپیوست)
- با بهره گیری از آخرین دستاوردهای علمی و مشاورین خارجی تلاش کردیم راندمان تولید را از لحاظ کمی و کیفی بالا برده و اکنون ظرفیت تولید قارچ قابل ارتقا از ۱۸۰ هزار تن به ۲۲۰ هزار تن است. در وضعیت موجود حدود ۳۰ هزار تن قارچ صادر می شود. در دهه ۷۰ صادر کننده قارچ به اروپا بودیم ولی به دلیل سرکوب قیمت ارز طی سالهای گذشته این مزیت را از دست دادیم ولی در سالجاری با واقعی شدن نرخ ارز مشکلات تولیدکنندگان برای صادرات برطرف شده و توانستیم در بازار جهانی حضور پیدا کنیم. بزرگترین بازار صادراتی این صنعت کشور عراق است.
- عمده مشکلاتی که تولیدکنندگان و صادرکنندگان قارچ با آن روبرو هستند، نوسانات قیمت ارز، نقل و انتقال ارز، عدم امکان واردات در مقابل صادرات، خدمات دهی ضعیف خطوط هوای داخلی، بالا بودن هزینه حمل و نقل و معطل ماندن قارچ در فرودگاه و گمرک، نبود سردخانه مناسب در گمرک و فرودگاه و مسئله ارز نیما می باشد.
- از آنجا که عراق بزرگترین مقصد صادراتی قارچ ایران است؛ پیشنهاد می شود با تشکیل کمیته ای متشکل از نمایندگان اتاق بازرگانی، گمرک، وزارت راه و انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان قارچ، راه صادرات این محصول به روسیه و عراق هموار شود. در عین حال برای کوتاه شدن فرآیند حمل، اجازه داده شود کامیون های یخچال دار عراقی وارد ایران شده و قارچ را از



درب کارخانه بار بزنند. یعنی بصورت حمل درب به درب کالا از کارخانه مبدا به بازار مصرف مقصد .

- از دیگر پیشنهادات رئیس محترم هیئت مدیره انجمن صنفی قارچ خوراکی ایران: امکان واردات کالای مایحتاج تولید کنندگان قارچ و کمپوست با ارز صادراتی، باز بودن گمرکات مرزی در زمانهای تعطیلی داخلی برای ترخیص کالا، تثبیت نرخ ارز، تأسیس سردخانه در گمرکات مرزی و فرودگاهها، تعهد شرکت های هواپیمایی داخلی در حمل کالای صادراتی پذیرفته شده در پرواز مربوطه، عدم وصول وثیقه برای گشایش اعتبار کالای وارداتی در مقابل صادرات، می باشد.

جناب آقای لاهوتی:

- رئیس محترم کنفدراسیون صادرات ایران با اشاره به دستورالعمل اخیر بانک مرکزی در مورد صادرات کمتر از یک میلیون دلار، گفتند: این نوع صادرکنندگان وقتی می خواهند با ارز خود کالایی وارد کنند، اگر کالای وارداتی جزو اولویت دو باشد، اجازه این واردات از محل ارز صادرکننده وجود نخواهد داشت و صادرکننده باید ارز خود را در سامانه نیما به فروش برساند و برای واردات در انتظار تخصیص ارز بماند. همچنین ایشان درخصوص افزایش هزینه های حمل و نقل و اثرگذاری آن بر هزینه تمام شده کالاهای صادراتی هشدار داده و خواهان رسیدگی اتاق به این مساله شدند.

جناب آقای مهندس صادقی:

- رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران درخصوص حل مسأله واردات کالاهای با اولویت دو و سه توسط صادرکنندگان خبر دادند.

جناب آقای شاه ولایتی:

- نماینده محترم سازمان جهاد کشاورزی استان تهران با تأکید بر لزوم بازبینی تعرفه های صادراتی گفتند: در بحث روستایی و عشایری در سطح استان در کل ۱۱۲ میلیارد تومان تا امروز تسهیلات پرداخت شده است. از این میزان ۹۱ میلیارد تومان به بخش کشاورزی استان تهران تعلق گرفته و از ۹۱ میلیارد تومان ۴۰ میلیارد تومان برای طرح توسعه کشت های گلخانه ای و قارچ تخصیص یافته که مشخصاً ۱۲ میلیارد تومان برای توسعه قارچ تعلق گرفته است. وزارت جهاد کشاورزی با هدف کاهش نرخ قیمت تمام شده تسهیلات را با نرخ های ۶، ۱۰ و ۱۴ درصد در اختیار بهره برداران قرار می دهد.

- در ناحیه غرب استان تهران به عنوان منطقه محروم استان در محدوده اختر آباد بزرگترین قطب تولید قارچ کشور درحال عملیاتی شدن است. قرار است که در اواخر سال جاری به میزان ۵ هزار تن قارچ استارت زده شود که در این رابطه ۱۵۰ نفر اشتغال مستقیم خواهد داشت. نکته ای که حائز اهمیت است نحوه عملیات حمل و نقل برای صادرات است. روند صادرات با



توجه به دستورالعمل های جدیدی که ابلاغ شده، نظارت بر روند صادرات محصولات کشاورزی برعهده وزارت جهاد کشاورزی و مشخصاً معاونت توسعه بازار است. یعنی هرگونه روند صادراتی که بخواهد انجام شود باید نماینده وزارت جهاد کشاورزی حضور داشته باشد در غیر اینصورت استانداردها، نظارت ها و تأییدیه ها از لحاظ کشور مقصد مورد پذیرش قرار نخواهد گرفت.

- لزوم بازبینی تعرفه های صادراتی یکی از تأکیدات این وزارتخانه است که از این لحاظ در حوزه قارچ مشکلاتی در تعرفه های صادراتی برای کشورهای منطقه وجود دارد. اجرای طرح های سرمایه گذاری در حوزه قارچ در استان منوط به اخذ مجوز از امور زیر بنایی استان است که اخذ این مجوز حدود ۶ ماه زمان می برد. در عین حال اعطای تسهیلات نیز با اطلاع زمان مواجه است که پیشنهاد می شود شیوه اعطای تسهیلات توسط بانک مرکزی مورد بازنگری قرارگیرد

جناب آقای مهندس خوانساری:

- رئیس محترم اتاق بازرگانی تهران مقرر نمودند: در مورد حمل و نقل که در صادرات کالاهای دیگر نیز دارای اهمیت می باشد، دبیرخانه شورای گفتگوی استان، جلسه ای با حضور معاونت حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی و همچنین آقای لاهوتی رئیس کنفدراسیون صادرات تشکیل داده تا مسئله حمل و نقل بصورت کلی حل و فصل گردد. درخصوص مسئله ارزش صادراتی و واردات کالاهای اولویت دو و سه از سوی رئیس سازمان صنعت و معدن استان تا حصول نتیجه پیگیری گردد.

سرکار خانم علی آبادی:

- مدیر محترم امور بیمه و تأمین اجتماعی اتاق تهران درخصوص مشکل شرکت نیک برش، مبنی بر نحوه بازرسی دفاتر شرکت از سوی سازمان تأمین اجتماعی، گفتند: علیرغم مصوبه ستاد اقتصاد مقاومتی درخصوص بازرسی مندرجات دفاتر قانونی صرفاً در بازه یکسال ماقبل از ارائه آخرین لیست ارسالی کارفرمایان، همچنان شرکت ها با مسئله بازرسی های بیش از یکسال دفاتر خود توسط بازرسان سازمان تأمین اجتماعی مواجه هستند و در صورت اعتراض شرکتها و درخواست شرکت جهت استفاده از مصوبه اقتصاد مقاومتی، سازمان تأمین اجتماعی شرکت مذکور را ملزم به ارائه تعهد مبنی بر حسابرسی دفاتر بدون محدودیت یکسال می نماید. سازمان تأمین اجتماعی با برداشت غلط از بند ۱ و ۳ مصوبه شماره ۵۰۴۳۲ مورخ ۹۷/۴/۳۱ ستاد اقتصاد مقاومتی که بازرسی پیمانها را مجاز دانسته درخصوص قراردادها ورود پیدا می کند در حالیکه در بند دیگر صرفاً گفته شده فقط به حقوق و دستمزد باید ورود پیدا کند و کل سنوات را مورد بررسی قرار می دهد.



جناب آقای میربلوک:

- دبیر محترم خانه صنعت و معدن استان تهران با اشاره به این نکته که ما در جلسات شورای گفتگو معضلات یک شرکت را الگو قرار می دهیم و برای حل موضوع و تسری به کلیه بنگاههای اقتصادی جلسات شورای گفتگو را تشکیل می دهیم.

جناب آقای طلایی زاده:

- مشاور محترم اتاق بازرگانی تهران درخصوص مصوبه اقتصاد مقاومت بیان داشتند: تلاش زیادی شد تا مصوبه ستاد اقتصاد مقاومتی گرفته شد ولی متأسفانه بازرسین سازمان تأمین اجتماعی هنگام مراجعه به بنگاههای اقتصادی درخواست دفاتر سالیان قبل را می کنند و در صورتیکه فعال اقتصادی به استناد مصوبه ستاد اقتصاد مقاومتی از نشان دادن دفاتر قبل خودداری کند، بازرسین سازمان مانده انتقالی ترازنامه را مبنای محاسبه بیمه قرار می دهند. هم‌نظریکه میدانید ترازنامه شرکت ها شامل فعالیت چندین سال یک شرکت است که شامل دارائیها، بانک، صندوق، زمین و ... در ستون ترازنامه است. که رقم های بزرگی را شامل می شود و بدهی سنگینی را برای فعال اقتصادی برقرار می کند.

جناب آقای هادی پور:

- رئیس محترم هیئت مدیره شرکت نیک برش ضمن معرفی شرکت خود که بزرگترین تولیدکننده تجهیزات مخابراتی در بخش پسیو می باشد از مشکلات خود در سازمان تأمین اجتماعی گفتند: در این شرایط حساس و تحریم های تحمیلی سازمان تأمین اجتماعی با ایرادات و تحمیل جرائم سلیقه ای باعث ضرر و زیان و نهایتاً تعطیلی کارگاهها و افزایش بیکاری خواهد شد. چنانکه علی‌رغم مصوبه شماره ۵۰۴۳۲ ستاد اقتصاد مقاومتی بازرسان سازمان تأمین اجتماعی با عدم رعایت بازه یکسال، تمام موارد هزینه یافته سالیانه این شرکت را اعم از حقوق و مزایا و مواد اولیه، خرید و فروش دارائیهای ثابت و حتی نان و برنج و گوشت مصرفی پرسنل را نیز مشمول بیمه نموده اند که مستندات مربوطه موجود می باشد. و همچنین بر خلاف بخشنامه ۱۰۰/۹۵/۱۲۹۸۹ مورخ ۹۵/۱۲/۸ سازمان تأمین اجتماعی که مقرر می دارد خرید قطعات همراه با کار اضافی که در بنگاههای تولیدی، صنعتی، خدمات فنی و مهندسی ثابت انجام می گیرد مشمول بیمه نمی شود، پس از ۳۰ سال که از عمر این شرکت می گذرد برای اولین بار فروش تجهیزات مخابراتی این شرکت را به شرکت ارتباطات سیار که توسط کارگران بیمه ای در محل کارخانه این شرکت تولید گردیده، مشمول ضریب بیمه نموده است در صورتیکه برای فروش همین تجهیزات به همین خریدار در سال ۹۶ بدون ضریب صادر شده است.



جناب آقای مهندس خوانساری:

- رئیس محترم اتاق بازرگانی تهران و دبیر شورای گفتگوی استان، مقرر فرمودند معاونت محترم کسب و کار اتاق بازرگانی تهران در هفته پیش رو نشست را با مسئولان سازمان تأمین اجتماعی برگزار نماید و در چارچوب مصوبه اقتصاد مقاومتی توافق حاصل گردد و در صورت عدم حصول توافق، مراتب تخطی شعب سازمان تأمین اجتماعی طی نامه ای به سازمان تأمین اجتماعی و معاون اول محترم رئیس جمهوری منعکس گردد و به شرکت نیک برش نیز به عنوان یک مصداق استناد شود.

مصوبات پنجاه و دومین جلسه شورای گفتگوی استان تهران:

ردیف	شرح مصوبات	ماهیت مصوبات	
		استانی	ملی
۱	ریاست محترم شورا به حفظ اشتغال موجود و افراد دارای تجربه تأکید و مقرر نمودند، با شناسائی و احصاء بنگاههای تولیدی که دچار مشکل شده اند، در جهت رفع مشکلات آنان اقدام گردد. در این خصوص اتاق بازرگانی تهران که از ظرفیت خوبی برخوردار است و فضای کسب و کار را بطور مرتب رصد می کند به عنوان بازوی توانمند با ارائه راهکارهای برون رفت از مشکلات به دولت کمک کند.	*	*
۲	مقرر گردید ذیل شورای گفتگو کمیته های تخصصی ایجاد و یا در صورت موجود بودن، تقویت گردد تا امور بطور علمی و تخصصی تر پیش رود.	*	
۳	مقرر گردید دبیرخانه شورای گفتگوی استان، جهت تشکیل جلسات هم اندیشی با همکاری اتاق های بازرگانی، تعاون، اصناف و اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام نماید.	*	



ردیف	شرح مصوبات	ماهیت مصوبات		هماهنگ کننده
		استانی	ملی	
۴	ریاست محترم شورا جهت جذب سرمایه گذاری و تسریع آن با همفکری بخش خصوصی و کمک اتاق بازرگانی تهران با ارائه راهکار جذب سرمایه تکلیف کردند.	*	*	اداره کل امور اقتصادی و دارایی کمیسیون تخصصی سرمایه گذاری اتاق بازرگانی ایران مرکز خدمات سرمایه گذاری اتاق تهران
۵	مقرر شد، استانداری تهران و معاونت اقتصادی و مدیران حوزه اشتغال و جذب سرمایه گذاری با تمام ظرفیت و توان در خدمت اتاق قرارگیرد تا بتوان با مشکلاتی که دشمن در صدد ایجاد آن است، مقابله گردد و از حضور رئیس کل قوه محترم دادگستری استان جهت گشایش های اقتصادی استفاده مطلوب صورت پذیرد.	*		استانداری دادگستری استان تهران اتاق بازرگانی تهران
۶	مقرر شد، درخصوص تأمین مالی شرکتها از محل وجوه و منابع داخلی که از اهمیت بالایی برخوردار است؛ جلسه ویژه ای با حضور تهیه کنندگان این طرح برگزار تا توضیحات لازم را ارائه نمایند.	*	*	اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران سازمان بورس
۷	مقرر شد، درخصوص حمل و نقل کالای صادراتی، دبیرخانه شورای گفتگو جلسه ای با حضور معاونت حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی و همچنین جناب آقای لاهوتی رئیس کنفدراسیون صادرات ایران تشکیل داده و مسائل مبتلابه را حل و فصل نمایند.	*	*	معاونت حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی رئیس کنفدراسیون صادرات ایران اتاق بازرگانی تهران دبیرخانه شورای گفتگوی استان



ردیف	شرح مصوبات	ماهیت مصوبات		هماهنگ کننده
		استانی	ملی	
۸	مقرر شد، مسئله ارز صادراتی و واردات کالاهای اولویت دو و سه از سوی جناب آقای صادقی رئیس سازمان صنعت و معدن استان تهران تا حصول نتیجه پیگیری و مراتب را به دبیرخانه شورای گفتگو منعکس نمایند.	*	*	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران دبیرخانه شورای گفتگوی استان
۹	مقرر شد، معاونت کسب و کار اتاق بازرگانی تهران در هفته پیش رو نشستی را با مسئولان سازمان تأمین اجتماعی برگزار و در چارچوب مصوبه اقتصاد مقاومتی توافق نماید و در صورت عدم حصول توافق با سازمان تأمین اجتماعی؛ طی نامه ای مراتب را به مدیرعامل سازمان و همچنین معاون اول محترم رئیس جمهوری و فرمانده ستاد اقتصاد مقاومتی منعکس گردد و به مستندات شرکت نیک برش نیز به عنوان یک مصداق استناد شود.	*	*	سازمان تأمین اجتماعی معاونت کسب و کار اتاق بازرگانی تهران دبیرخانه شورای گفتگوی استان